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ВВЕДЕНИЕ

Как следует из заглавия диссертации, задачей работы является

рассмотрение ряда произведений русской литературы XX века в аспекте

трагического. Выбор данного ракурса обусловлен как собственно научными

целями, так и самим материалом. Общепризнанно, XX век оказался

трагическим для людей большинства стран мира. «Две мировые войны,

установление тоталитарных режимов, кризис идей прогресса, рациональности и

гуманизма» ― таковы причины указанной трагичности, по мнению

современного философа Т.Ю. Сидориной1. Известный литературовед П. Топер

как бы уточняет эту мысль: «Две страны в Европе XX века знают о трагедии

больше других ― Россия и Германия»2. Данные суждения можно дополнить и

другими высказываниями.

Европейская литература, в том числе русская, не могла не отразить

многочисленные коллизии трагического характера и мироощущение той эпохи.

В качестве исследуемого материала в диссертации избраны четыре

произведения, созданные в разные периоды развития русской литературы ―

рассказ Б. Лавренева «Сорок первый», опубликованной в 1924 году, две повести

В. Быкова («Сотников» и «В тумане»), отражающие обстоятельства и

атмосферу начального периода Великой Отечественной Войны в западной

части СССР (нынешней Белоруссии), повесть В. Распутина «Живи и помни»,

воспроизводящая одну из ситуаций, возникших в глубине России, в небольшом

сибирском селе, но связанную с событиями Великой Отечественной Войны

весной 1945 года, уже накануне победы.

Понимание и оценка этих ситуаций и их трактовка в художественных

1 Сидорина Т. Философия кризиса. М., 2003. С. 8.
2 Топер П. Трагическое в искусстве XX века // Вопросы литературы. М., 2000. №. 2. http: //
magazines.russ.ru
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произведениях возможны лишь при опоре на теоретические принципы и

положения, имеющиеся в науке и в литературе. Поэтому диссертация имеет

теоретико-литературный характер. Конкретная интерпретация названных

произведений предваряется анализом и осмыслением понятия «трагическое»,

как оно формировалась, начиная с эпохи Античности, и эволюционировало

вплоть до сегодняшнего дня.

Теоретической и методологической основой исследования послужили

многочисленные работы теоретического и историко-литературного характера,

посвященные обсуждаемой проблематике, в числе которых исследования

западноевропейских и русских ученых XVIII-XIX вв. (Дидро, Лессинг, Шиллер,

Гегель, Шеллинг, Белинский, Чернышевский, Шопенгауэр) и XX в. (Ницше,

А.Ф.Лосев, И.М. Тронский, Ж.П. Сартр, А.А. Аникст, Г.Н.Поспелов, Ю.Б.Борев,

И.Ф.Волков, Е.В.Волкова, В.Е.Хализев, В.И.Тюпа, Е.Г.Руднева, М.А.Лазарева,

Т.Б.Любимова, П.Топер, Я.Е.Эльсберг, И.И.Плеханова, А.Я.Эсалнек, М.Б.

Лоскутникова и др.). В ходе конкретного анализа текстов широко привлекаются

современные критические сочинения, необходимые для понимания указанных

произведений Б. Лавренева, В. Быкова, В. Распутина.

Объектом исследования являются произведения русской литературы XX

века, имеющие трагическую направленность, т. е. изображающие трагических

героев и трагические ситуации в разные периоды развития русской жизни и

литературы.

Структура и объем диссертации. Данная работа состоит из введения,

двух глав, заключения и библиографии. Общий объем машинописного текста

составляет 134 страницы.

В первой главе («История становления понятия “трагическое”»)

анализируется понятие, являющееся основополагающим для данной работы,

прослеживается история его становления понятия от истоков до наших дней. В

ходе анализа привлекаются многочисленные работы, созданные в период XVIII-
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XX вв., рассматриваются концепции и точки зрения названых выше ученых.

Во второй главе («Трагические аспекты жизни в трактовке русских

советских писателей 20-х и 70 гг. XX века») анализируются трагические

ситуации, возникавшие в разные периоды развития русской жизни и

отраженные в литературе XX века. В первом параграфе («Повесть Б.

Лавренева «Сорок первый» в аспекте эмоциональной направленности»)

рассматривается проблема трагического в 20-годы на материале повести Б.

Лавренева «Сорок первый». Во втором параграфе («Трагические мотивы XX

века в интерпретации В. Быкова») делается попытка охарактеризовать

трагическое в произведениях В. Быкова. Анализируются повести В. Быкова

«Сотников» и «В тумане». В третьем параграфе («Жанрово-модальные

аспекты творчества В. Распутина) осмысляется специфика трагического в

повести «Живи и помни».

В заключении подводятся итоги исследования.

Основное содержание диссертационной работы отражено в

следующих публикациях:

статьи в изданиях, входящих в список ВАК:

1.«Сорок первый» Б.А. Лавренева в аспекте эмоциональной направленности //

Вестник ЦМО МГУ. Серия «Литературоведение». 2013. №3. С. 97-99.

2.Трагические мотивы XX века в трактовке Василя Быкова // Вестник ЦМО

МГУ. Серия «Литературоведение». 2014. №1. С. 86-90.

3.Повесть В.Г. Распутина «Живи и помни»: жанровое своеобразие, эстетический

модус // Русская словесность. 2014. № 4.

Апробация. Основные положения диссертации нашли отражение в

докладах, прочитанных на XX Международной конференции студентов,

аспирантов и молодых ученых “Ломоносов”; Международной научной

конференции “XI Поспеловские читения: Герменевтика. Интерпретация в новом

тысячелетии”.
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ГЛАВА I.

ИСТОРИЯ СТАНОВЛЕНИЯ ПОНЯТИЯ “ТРАГИЧЕСКОЕ”

Как писал А.Ф. Лосев: «Трагическое ― философская и эстетическая

категория, характеризующая неразрешимый общественно-исторический

конфликт, развёртывающийся в процессе свободного действия человека и

сопровождающийся человеческим страданием и гибелью важных для жизни

ценностей3». Это значит, что понятие трагического чаще всего разрабатывается

и используется в работах философского, эстетического, литературоведческого

плана, но возможно и культурологического, социологического и

теологического.

Его изучению посвящено огромное количество исследований, в которых

трагическое трактуется как эстетическая категория (А.Ф.Лосев4, В.П.Шестаков5,

Ю.Б.Борев6, Т.Б.Любимова7); как метафизическая категория (Р. Ингарден8), как

вид пафоса, наряду с комическим, романтикой, драматизмом (Г.Н.Поспелов9,

Е.Г.Руднева10, М.А.Лазарева11); а также как модус художественности,

воплощающий авторскую концепцию личности и характеризующий

произведение как целое (В.И.Тюпа12); в некоторых случаях используется термин

“трагедийность” (М.Б.Лоскутникова13).

3 Лосев А.Ф. Трагическое // Философский энциклопедический словарь. М., 1983. С. 691.
4 Лосев А.Ф. Диалектика художественной формы. М., 1927. С. 114-116, 240-243.
5 Шестаков В.П. Эстетические категории: Опыт систематического и исторического исследования. М., 1983. С.
101-111.
6 Борев Ю.Б. О трагическом. М., 1961.
7 Любимова Т.Б. Трагическое как эстетическая категория. М., 1985.
8 Ингарден Р. Исследования до эстетике. М., 1962. С. 393-402.
9 Поспелов Г.Н. Проблемы исторического развития литературы, С. 89.
10 Руднева Е. Г. Пафос художественного произведения. М., 1977.
11 Лазарева М.А. Трагическое в литературе. М., 1983.
12 Тюпа В.И. Художественность литературного произведения. Красноярск, 1987. Разд. 2.
13 Лоскутникова М. Б. Проблема трагического в современном отечественном литературоведении и критике. //
Литературоведение на пороге 21 века. М., 1988. С. 218.
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 * * *

Первые попытки теоретического осмысления трагического связаны с

возникновением жанра трагедии в Древней Греции, ибо именно трагедия

явилась художественным воспроизведением тех неразрешимых для того

времени противоречий, которые возникли в результате разложения общинно-

родового строя и утверждения антагонистической социально-классовой

системы в лице древнегреческого полиса, что «породило сложные, в том числе

неразрешимо противоречивые отношения грека к своей кровной семье, к

согражданам, к государству, к миру в целом»14.

Специалисты в данной области изучили и сформулировали

многочисленные противоречия, характерные для того времени, когда

создавались трагедии Эсхила, Софокла, Эврипида, то есть в VI-V веках до

нашей эры. В произведениях Эсхила и Софокла «изображались

преимущественно столкновения по существенным вопросам социальной жизни

и человеческого поведения: конфликт между отцовским и материнским правом,

государством и родом, свободой и деспотизмом, неписаным и писаным законом,

страдание во имя долга, соотношение между субъективными намерениями


[…]


(«Эпос и роман», 1975), заметные измения в мироощущении общества, т. е.

232 Голубков М. Военная проза // М. Голубков. Литература. Учебник для общеобразовательных учреждений. М.
2000. С. 340.
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движение авторитарного сознания в сторону открытости и диалогизма;

наметившаяся тенденция к изменению жанровой парадигмы советской

литературы, в которой преобладали произведения, именовавшиеся

«героическим эпосом советской эпохи»; наконец, потребность увидеть героев,

изображаемых в аспекте личностных качеств, при этом в экстремальных

обстоятельствах.

Интерес к экстремальным ситуациям, возникшим в жизни молодой

женщины с берегов Ангары, и бывшего лейтенанта, а ныне писателя Никитина,

позволяет писателям заглянуть в глубины сознания героев, показав их

отношения со своим окружением и тем самым реализовать тот подход к

человеку, который издавна характерен для романного жанра233.

Сочинение Бондарева под названием «Берег» сразу было признано

романом, поскольку в центре внимание оказался интеллигентный, более того ―

интеллектуальный герой, все время думающий и обладающий определенным

уровнем своего самосознания.

Произведение Распутина «Живи и помни» традиционно называют

повестью, что означает рассказ, повествование или, как сейчас говорят,

нарратив. На самом деле и здесь присутствует романное начало,

проявляющееся в том, что изображены сложные отношения Андрея и Настены

друг с другом и с окружающим миром, а главное, их нравственно

психологическое состояние и тип сознания, привлекательный у героини, и явно

ущербный у героя. Предложенные наблюдения подтверждают те мысли,

которые активно обсуждались в ходе названной дискуссии, т. е. мысли о том,

что «романное мышление» обнаруживалось в самых разных произведениях и

свидетельствовало о стремлении увидеть в человеке личностное начало, т. е. его

сложный подчас неоднозначный внутренний мир. Появление произведений В.

Распутина и Ю. Бодарева практически в одно и то же время и в одном и том же

233 Чернец Л. В. Литературные жанры. М., 1982; Эсалнек А. Я. Типология романа. М., 1991. Анализ романного
текста. М., 2004.
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журнале («Наш современник»), посвященных разным жизненным ситуациям и

отнюдь не похожим героям, дает основание задуматься о некоторых

типологических особенностях их содержания, активно обсуждавшихся в то

время.

Подводя итог анализу избранного произведения Распутина, нельзя не

сказать что оно заставляет еще раз задуматься о месте и значении трагической

тональности в русской литературе XX в., о причинах и предпосылках этого

явления, а также о многообразии трагических ситуаций и участвующих в них

героев, об экзистенциальных аспектах в жизни и сознании, людей, оказавшихся

причастными к существованию и судьбам трагического двадцатого века.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В соответствии с поставленной задачей ― рассмотреть несколько

произведений русской литературы XX века ― с точки зрения наличия в них

трагической тональности, т. е. трагических ситуаций и присутствовавших в них

трагических героев, в диссертации прослежена история становления понятия

трагическое, намечены основные этапы его эволюции (Античность,

Возрождение, Просвещение, XIX и XX века), кратко охарактеризованы

концепции и точки зрения ученых, занимавшихся данной проблематикой.

Имена ведущих исследователей названы во введении, а работы рассмотрены в

первой главе.

Во второй главе, которая включает три параграфа, проанализированы

четыре повести русских советских писателей, посвященных изображению

трагических обстоятельств, складывавшихся в жизни страны в 20-е и 40-е годы

XX в. («Сорок первый» Б. Лавренева, «Сотников» и «В тумане» В.Быкова,

«Живи и помни» В. Распутина). Анализ каждого из них позволил объяснить

истоки и причины обращения художников к данной тематике, важнейшими из

которых были: Гражданская война на территории России в конце 10-х ― начале

20-х годов прошлого века и Великая Отечественная война, которая развернулась

в 1941-1945 гг. вследствие нападения гитлеровской Германии на Советский

Союз.

Рассмотрение текстов Б. Лавренева, В. Быкова, В. Распутина, дало

возможность представить, какое место занимали трагические моменты и

обстоятельства в жизни советских людей в указанные периоды, в чем именно

проявлялась трагичность их судеб, насколько эти судьбы зависели от

объективных обстоятельств и от личных качеств людей, от их мироощущения и

ценностных ориентиров, в первую очередь от чувства ответственности перед
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собой, перед обществом и даже перед миром.

В этом плане очень показательным оказалось сопоставление двух типов

героев ― верных высшему нравственному долгу или лишенных такой верности

и озабоченных мыслью о собственном спасении в экстремальных

обстоятельствах, которые можно назвать экзистенциальными. При этом

оказалось, что в жизни страны преобладали люди героико-трагического плана,

такая как Мария Басова, Сотников, Сущеня, Настена Гуськова, а также и

потенциально очень многие из их окружения, которые морально поддерживали

тех, кто попадал в беду. Предателями и отступниками от нравственных

принципов оказались только двое ― Рыбак из повести «Сотников» и Андрей

Гуськов из повести «Живи и помни», не считая, конечно, полицейских, которые

открыто служили гитлеровцам, а потому о них и не идет речь в разговорах о

трагическом.

В целом же, оценивая результаты предпринятого исследования, можно

сказать, что постановка вопроса о трагическом в русской литературе XX века

весьма правомерна, что научные исследования русских и западноевропейских

ученых, создававшиеся на протяжении многих веков и продолжающихся в

настоящее время, составили теоретическую базу для конкретного анализа к

позволили увидеть специфические моменты как в трагических ситуациях

возникавших в разные исторических периоды, так и в героях, которые могут

быть отнесены к категории трагических. И все это, конечно же, благодаря

художникам, которые, опираясь на свое знание жизни, миропонимание и

творческий талант сумели преподнести читателям результаты своих

наблюдений и творческих достижений.
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