Отзыв

на автореферат диссертации Гуань Линьли «Трагическое в русской литературе XX века (на материалах повестей Б. Лавренева, В. Быкова, В. Распутина)» на соискание степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.08 – Теория литературы. Текстология.

Трагическое было свойственно лучшим произведениям советской эпохи, и исследование Гуань Линьли показывает, что эта тема актуальна и в нынешние времена, когда идеи крайнего индивидуализма, нигилизм по отношению к отечественной истории и идеалам прошлого постепенно внедряются в общественное сознание. Привлеченный исследователем материал свидетельствует о том, что потребность определить ценностные ориентиры недавнего прошлого неизбежно приводит к новому переосмыслению трагического как в масштабах судеб отдельной личности, так и всего общества.

Трагическое не было свойственно китайской традиции. Осознание личности себя частью целого, бесконечного, меняющегося, но не исчезающего формировало национальное мироощущение. Особенно наглядно это проявляется в отношении к старости и смерти. «Это состояние мы могли бы с европейской точки зрения интерпретировать как трагическое, и все, что нужно для такого понимания, здесь есть, кроме одного – односторонней и жесткой определенности. Это состояние – не только трагическое, но и внежизненно активное, максимально приближенное к бескачественному дао», - писал С.Н. Бройтман (С.Н. Бройтман. Историческая поэтика. М., 2001. С.192).

Сам факт того, что объектом исследования Гуань Линьли стала тема трагического, говорит о том, что она смогла преодолеть мировоззренческие различия, лежащие между русской и китайской культурой. В немалой степени это связано и с достижениями китайской литературы, в которую в конце 70-х – начале 80-х годов прошлого века хлынули произведения, пронизанные думами о трагических событиях, происшедших в годы «культурной революции», и горькими размышлениями о ее последствиях. Литература в полной мере пыталась выплеснуть эмоции, накопившиеся в душе морально и физически раздавленного, а порой и сломленного героя. Эта литература стала известна под названием «Крови и слез», или «Дум о прошедшем». Однако она вскоре была оттеснена литературной «модернизацией», которая с воодушевлением призывала китайцев к активному строительству обновленного Китая, что еще раз подтверждает мысль о том, что для китайского сознания трагическое, как и вообще страдание, не может быть сутью самой жизни, а лишь важным, но все же временным явлением.

Автореферат Гуань Линьли показывает, что исследователь привлек достаточно обширную научно-теоретическую литературу, свободно ориентируется в терминологии и в научных концепциях. Исследование

доказывает самостоятельность суждений и выводов диссертантки, ее профессиональную увлеченность.

Материалы диссертации Гуань Линьли могут быть использованы в качестве методического пособия, теоретического материала при написании курса по Русской литературе XX века.

Кандидат филологических наук
по специальности 10.01.06 «Литература зарубежных стран
Азии и Африки»

Аманова Г.А.